

Inv. 228/
31.03.20

ROMÂNIA
MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE
Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”

NECLASIFICAT



**RAPORTUL COMISIEI PRIVIND ÎNSCRIEREA ȘI
ÎNREGISTRAREA CALIFICĂRILOR ÎN
REGISTRUL NAȚIONAL AL CALIFICĂRILOR
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR
- AN UNIVERSITAR 2023-2024 -**

BRAȘOV
2025

Prezentul raport a fost analizat și aprobat în ședința senatului din 21.03.2025

**COMISIA PENTRU ÎNSCRIEREA ȘI ÎNREGISTRAREA CALIFICĂRILOR ÎN
REGISTRUL NAȚIONAL AL CALIFICĂRILOR DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR**

Președinte: Col. conf.univ.dr. Bogdan CHIOSEAU
Membri: Lt.col. Vasile ONOFREI
P.c.c. Valentina BERCHIU
Sd. Cosmina STAN

INTRODUCERE

Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă” are ca misiune fundamentală formarea ofițerilor din Forțele Aeriene și din alte instituții beneficiare, prin învățământ universitar, astfel încât fiecare absolvent să poată exercita, în strânsa lor conexiune, rolurile de conducător militar, luptător polivalent, educator și cetățean în serviciul națiunii și are ca domenii de activitate educația și cercetarea științifică.

Strategiile utilizate pentru realizarea obiectivelor academiei au fost în concordanță cu „Planul operațional al academiei, pentru anul universitar 2023-2024” și au rezultat din „Planul strategic al academiei, pentru perioada 2021-2025”. Documentele interne care reglementează funcționarea Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă” sunt actualizate și armonizate cu cerințele cadrului legislativ național în domeniu și cu particularitățile învățământului superior militar.

Conducerea instituției se realizează de către comandant, care este și rector al academiei. Structurile de conducere ale managementului educațional și ale cercetării științifice sunt următoarele: la nivelul academiei - Senatul universitar și Consiliul de administrație; la nivelul facultății - Consiliul facultății; la nivelul departamentului - Consiliul departamentului.

Întreaga activitate din academie a avut la bază prevederile actelor normative în vigoare, ordinele și dispozițiile eșaloanelor superioare, precum și hotărârile proprii.

În anul universitar 2023-2024 managementul academic a fost direcționat spre creșterea nivelului de calitate a procesului de învățământ și de cercetare științifică, accentul punându-se pe buna organizare și planificare a tuturor activităților didactice și pe asigurarea standardelor calitative în derularea programelor de studii

Comisia privind înscrierea și înregistrarea calificărilor în registrul național al calificărilor din învățământul superior în Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”(CRNCIS) este organizată și funcționează în conformitate cu prevederile legale specifice mediului universitar național și a standardelor de calitate ale Autorității Naționale pentru Calificări.

Misiunea CRNCIS este de a contribui la promovarea, dezvoltarea și consolidarea unei culturi a calității educației în academie, având ca scop final atingerea unui nivel ridicat al acesteia. Pentru realizarea acestei misiuni, în academie există Biroul asigurarea calității în învățământ și atestare studii care are sarcina de a purta corespondența cu ANC în vederea înregistrării/actualizării periodice a programelor de studii care se desfășoară în cadrul academiei.

1.Reglementări Registrul Național al Calificărilor

1.1. Pentru validarea și înregistrarea sau actualizarea programelor în RNCIS

Conținutul dosarului pentru validarea/actualizarea unei calificări în RNCIS este următorul:

- a) cerere de înregistrare/actualizare a programului;
- b) formularul de înregistrare/actualizare a programului de studii;
- c) hotărârea senatului instituției de învățământ superior prin care se aprobă programul de studii și se solicită înscrierea în RNCIS a programului de studii universitare aferent respectivei calificări;
- d) dovada achitării tarifului de evaluare.

Notă 1. Pentru actualizarea programelor nu este necesară hotărârea Senatului.

Notă 2. Pentru orice actualizare a programelor de studii este necesară transmiterea documentelor de la punctele a), b) și d).

2. Proceduri privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și revizuirea periodică a programelor și activităților desfășurate

2.1 Existența și aplicarea regulamentului privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii

La nivelul academiei s-a elaborat și se aplică *Regulamentul privitor la inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii*. Acesta stabilește etapele și documentele necesare pentru promovarea unui nou program de studii, responsabilitatea principală revenind Consiliilor facultăților, iar aprobarea, Senatului academiei.

Regulamentul conține dispoziții de monitorizare a derulării programelor de studii care se efectuează prin analize utilizând bazele de date aflate la Secția Management Educațional și din rezultatele obținute de cadrele didactice titulare în urma activității de evaluare.

Programele de studii sunt monitorizate având la bază informațiile furnizate de departamente și beneficiari.

Inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare, acreditate/autorizate provizoriu care se desfășoară în academie reprezintă activități subordonate managementului strategic și managementului calității la nivel instituțional și au menirea de a asigura viabilitatea ofertei de studii a academiei, prin adaptarea permanentă a acesteia la dinamica mediului extern, la cerințele Statului Major al Forțelor Aeriene și ale altor beneficiari, precum și la criteriile și standardele de calitate a programelor de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare practicate pe plan național și european. Regulamentul de inițiere, aprobare, monitorizare și evaluare a programelor de studii, validat de Senatul academiei, este realizat în scopul:

- precizării algoritmului și responsabilităților referitoare la autorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii ce se derulează în academie;
- instituirii unei proceduri unitare care să faciliteze elaborarea și prezentarea documentației de autoevaluare a programelor de studii;
- efectuării evaluării corecte și operative realizate de evaluatori interni și externi.

Prima etapă în inițierea noilor programe de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare din academie a constat în analiza și evaluarea condițiilor inițiale externe, efectuată de Statul Major al Forțelor Aeriene în colaborare cu Direcția Generală de Management Resurse Umane din cadrul Ministerului Apărării Naționale. Următoarea etapă în inițierea programelor de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare a constat în analiza și evaluarea condițiilor inițiale interne. Fiecare program de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare din academie are un coordonator care răspunde de proiectarea, monitorizarea și îmbunătățirea continuă a calității programului de studii.

Activitatea de proiectare a programelor de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare s-a realizat în cadrul unor comisii formate din specialiști în domeniu și conduse de coordonatorii programelor de studii.

Fiecare program de studii universitare de licență, master și cursuri postuniversitare care se desfășoară în academie, conține documentele de bază elaborate la inițierea programului, actualizate și îmbunătățite pe parcursul funcționării acestuia.

Astfel programele de studii/specializare sunt prezentate sub forma unui pachet de documente care conține:

- a) obiective generale și specifice programului;
- b) planurile de învățământ pentru programul de studii;
- c) fișele disciplinelor care descriu conținutul fiecărei discipline în parte, rezultatele așteptate ale învățării, volumul de ore alocat activităților planificate, formele de evaluare.

Fiecare program de studii facilitează corespondența dintre rezultatele în învățare și în cercetare, dezvoltând competențele profesionale și transversale ale studenților și masteranzilor.

Programele de studii universitare care s-au desfășurat în anul 2023-2024 în academie sunt organizate astfel:

Facultatea de Management Aeronautic, gestionează:

Programe de studii universitare de **licență**:

- *Management în aviație* - acreditat;
- *Management aeronautic* - autorizat provizoriu;
- *Managementul traficului aerian* - acreditat.

Programul de studii universitare de **master**:

- *Securitatea spațiului aerian* - acreditat.

Facultatea de Sisteme de Securitate Aeriană, gestionează:

Programe de studii universitare de **licență**:

- *Managementul sistemelor de supraveghere aeriană* - acreditat;
- *Managementul sistemelor de rachete și artilerie antiaeriene* - acreditat.

Programul de studii universitare de **master**:

- *Managementul sistemelor de luptă din Forțele Aeriene* - acreditat;
- *Sisteme de Securitate* - acreditat.

3. Situația pentru anul universitar 2023-2024

În anul universitar 2023-2024 s-au trimis următoarele documente către ANC:

1. Înregistrarea programului de licență Managementul Spațiului Aerian;
2. Înregistrarea programului de licență Managementul Sistemelor de Rachete și Artilerie Antiaeriană;

Obiectivele pe care academia le-a avut în vedere în anul universitar 2023-2024 și pentru care a demarat procedurile la ANC au fost:

- adaptarea continuă a cadrului instituțional și concepției de organizare a învățământului, precum și modernizarea procesului educațional din Academia Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, astfel încât în ciclul de studii universitare de licență, studenților să li se ofere cunoștințe științifice solide, în vederea atingerii nivelului necesar de cunoaștere pentru a putea continua formarea în ciclul următor (master), precum și competențe și aptitudini practice, solicitate de beneficiari și considerate ca fiind necesare și suficiente pentru ocuparea primei funcții de ofițer;

- formarea ofițerilor licențiați în domeniul *Științe militare, informații și ordine publică*, specializările *Management în aviație; Management aeronautic, Managementul traficului aerian, Managementul sistemelor de supraveghere aeriană și Managementul sistemelor de rachete și artilerie antiaeriene*, pentru Forțele Aeriene și alți beneficiari interni și externi;

- formarea specialiștilor militari în domeniul de studiu *Științe militare*, specializările *Securitatea spațiului aerian*, respectiv *Managementul sistemelor de luptă din forțele aeriene și Sisteme de Securitate*, prin studii universitare de master;

Președintele Comisiei pentru înscrierea și înregistrarea calificărilor în registrul național al calificărilor din învățământul superior

Conf.univ. dr. CHIOSEAU Bogdan

